1

会議録  （グループホームうみかわ 運営推進会議）

作成日  令和７年５月２６日

期  日 令和 ７ 年 ５月２６日（月） 時 間 午後 14時 00分～午後14 時 30分

場  所 メモリアルホームみずほ

出席者

(６名)

利用者・家族 ０名（利用者）１名（家族）

地域代表者 ２名

市職員 １名

包括職員 ０名

法人役員 １名

施設職員 １名

会議要旨

議 題

(テ―マ)

１ 入居者状況

２ 前回運営推進会議からの動き

３ 意見交換

内 容 １ 入居者状況

入居者様（18名）の状況（介護保険関係等）  ※5月 26日時点

【平均介護度】 2.8  ※前回2.8

介護度１（４名）、２（４名）、３（４名）、４（２名）、５（４名）

【平均年齢】 ８８.９歳

【入居待機者数】 ２８件  ※R7.5.26時点

２ 前回運営推進会議からの動き

⑴職員、設備、事務関係

◇前回の運営推進会議からの動き

  4 月 随時 桜の花見 ドライブ等実施

  5 月 随時 市内ドライブ 藤の花の見学等実施

  5 月 24日 西海小学校 スポーツフェスティバル（運動会）見学

  ・西海保育園との交流も検討中。

◇うみかわ便り（４・５月号）ご家族へ配布  ※別紙参照。

◇感染症関連

介護士1名 4月 11日 新型コロナウィルス感染 4月 19日より出勤

介護士1名 4月 24日 新型コロナウィルス感染 5月 1日より出勤

・職員の新型コロナウィルス感染が続いたが、入居者へは感染せず。

◇外部評価

6月 4日 MMC総合コンサルティング株式会社に依頼し実施予定。

◇夜間火災想定避難訓練

7月13日 メモリアルホームみずほ・グループホームうみかわにて実施予定。水

保地区・北山地区の防災協力員に依頼し、参加いただく予定。

2

◇あったカフェ

6月 26日 来海沢サロン  来海沢会館  13：30～14：30

◇設備

開設から 10 年を超え、洗面所やエアコン、ドアの立て付け、パソコンの不具

合などの故障が増え、次々と修理が必要になっている。

◇散髪

西海地区の床屋３店に依頼していたが、２つが対応困難な状況となる。残り１

店に依頼して了承を得て、6月より毎月２回来てもらうことになる。

◇食材の購入

6月6日よりコープからハピーに購入先を変更。毎週金曜日の定期配達。よっ

て、6月より、セブンイレブン、ヨシケイ、ハピーからの購入となる。

⑵入居者様の様子

◇入退所者

3月、4月入退所なし

◇4月・5月インシデント（5件）

4 月 17 日 11:20 手引き歩行時バランスを崩し、職員支えるが支え切れず、

お尻から倒れてしまう。

4月 27日 16：50 ソファに座っていて、自ら動き床に滑り落ちる。

5月 12日 13：30 トイレ使用時、立ち上がろうとしてバランスを崩し転倒。

5 月 16 日 10：40 外出中、写真撮影しようとして職員が手を離したところ、芝

生にしりもちをつく。

5月 21日 18:00 夕食後、自室に入る際、入り口付近にて転倒。

※4月の 2件のインシデントは、同じ入居者。今後も十分注意して対応。

◇特別養護老人ホーム入所申し込み

男性入居者 1 名 現在介護度３ 区分変更。体力低下、歩行不安定。フォー

レ交換の身体の負担などある。市内の特別養護老人ホー

ム申し込み済み

女性入居者1名 現在介護度１ 区分変更。状態低下に伴い、医療的な管理

や入浴が難しい状況。介護認定が出次第、特別養護老

人ホームへ申し込み。5 月に入り嘔吐繰り返し、さらに状

態低下。5月 12日看取り同意書交わす。

◇主治医変更

男性入居者 １名 糸魚川病院受診でのフォーレ交換等の待ち時間の受診

負担等あり。ご家族の住む魚津にて入所先探していただ

くも見つからず。訪問診療のメドアグリクリニックに変更。

男性入居者1名 病気の影響にて痛み対応必要。糸魚川病院の受診の待ち

時間等の負担、今後の対応について家族に相談。家族

が住む新潟市で入所先を検討中。

3

◇入居者の対応について

・陽気が良くなり、外に出たがる入居者の方が多いが、ご希望に添えない状

況。家族に、外出の協力依頼を行い、協力を経て外出に出ている。現状を知

っていただくとともに、ご家族との時間を楽しんで頂きたい。

・糸魚川病院の受診（救外受診等）は、2～3時間かかっている。状態によって

は、県立中央病院に搬送されることもあり、ご家族に付き添いの協力を依頼し

ている。受診への身体負担が大きい入居者は、主治医を変更している。

・今後も、外出、買い物、受診について、職員のみでは対応しきれない現状

あり、ご家族に協力を依頼。

◇ご家族との連絡

・入居者ご家族との情報共有等にLINEを活用している。18人中16名のご家

族と、うみかわが LINE にて繋がっており、日頃の様子や写真を送っている。

ご家族が不在の場合も多いため活用しているが、日頃の写真も送ることがで

き、状況が伝わりやすい。

3 意見交換

《出席者》

自宅で過ごしていたが、食べ物が認識できない、外に出たい、一人では危ないとい

う状況になり、昨年うみかわに入所となった。見守ってくれる方がいるのはありがた

い。ラインでのやり取りにより、写真や往診などの報告がある。外出については、月

2回ほど連れていくが、落ち着かない様子で、時々敬語になったり自分のことが分か

っていないことがあったりする。職員の状況は理解しているので、できる範囲で協力

していきたい。

《出席者》

介護度４、５の方がいるが、身体介護が多いということか。

《職員》

身体状況の低下や認知症の進行により、介護度４、５となっている。

《出席者》

10年前は、分からない人が分からないなりに過ごしていた。

《職員》

開設時から入所の方もおり、高齢化している。介護度４、５の方は、状態を見な

がら、ご家族へ特養への入所相談をしていきたいと考えている。

《出席者》

西海小学校のスポーツフェスティバルに見学に来られてよかった。子供さんの姿

は喜ばれたと思う。地域の行事を案内するので、可能な限り来ていただきたい。8

月 14日には盆踊りがある。

《出席者》

待機者数が減っているようだがどうか。

《職員》

毎月のように電話での問い合わせがあるが、今すぐに入りたい方が多く、空き状

態を確認されることが多い。今回の数値は、待機者整理を行い、亡くなった方や

他のグループホームに入所された方がいたため。待機者数は減っているが、問い

合わせは絶えないので、減っているという感覚はない。